



**ПРАВИТЕЛЬСТВО
РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ**

**АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫН
БАШКАРУЗЫ**

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ЖӖП

от 30 марта 2022 г. № 108

г. Горно-Алтайск

**О внесении изменений в Положение о региональном государственном
строительном надзоре на территории Республики Алтай, утвержденное
постановлением Правительства Республики Алтай
от 9 декабря 2021 г. № 373**

Правительство Республики Алтай **п о с т а н о в л я е т :**

Внести в Положение о региональном государственном строительном надзоре на территории Республики Алтай, утвержденное постановлением Правительства Республики Алтай от 9 декабря 2021 г. № 373 (официальный портал Республики Алтай в сети «Интернет»: www.altai-republic.ru, 2021, 9 декабря), следующие изменения:

а) в разделе I:

в пункте 3 цифры «21» заменить цифрами «31»;

в пункте 6 слова «Министерство цифрового развития Республики Алтай (далее – Министерство)» заменить словами «Комитет по контролю (надзору) Республики Алтай (далее также – Уполномоченный орган)»;

пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. От имени Уполномоченного органа надзор осуществляют следующие должностные лица (далее – должностные лица):

а) председатель Комитета по контролю (надзору) Республики Алтай, либо лицо, исполняющее его обязанности (далее также – руководитель);

б) заместитель председателя Комитета по контролю (надзору) Республики Алтай, осуществляющий надзор;

в) иные должностные лица Комитета по контролю (надзору) Республики Алтай, в должностные обязанности которых входит осуществление надзора, в соответствии с должностными регламентами.»;

в пункте 8 слово «Министерства» заменить словами «Уполномоченного органа»;

в абзаце первом пункта 9 слово «Министерство» заменить словами «Уполномоченный орган»;

б) в разделе II:

в пункте 10:

в абзаце первом слово «Министерство» заменить словами «Уполномоченный орган»;

в подпункте «г» слово «Министерством» заменить словами «Уполномоченным органом»;

в пункте 11 слово «Министерство» в соответствующем числе и падеже заменить словами «Уполномоченный орган» в соответствующем числе и падеже;

в абзаце первом пункта 12 слово «Министерством» заменить словами «Уполномоченным органом»;

в) в разделе III:

пункт 13 изложить в следующей редакции:

«13. В целях стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований контролируемыми лицами, устранения условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, а также создания условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышения информированности о способах их соблюдения Уполномоченным органом при осуществлении надзора осуществляются профилактические мероприятия в соответствии с ежегодно утверждаемой правовым актом Уполномоченного органа программой профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (далее - программа профилактики).»;

в пункте 14 слово «Министерства» заменить словами «Уполномоченного органа»;

в абзаце первом пункта 15 слово «Министерством» заменить словами «Уполномоченным органом»;

в пункте 16 слово «Министерство» заменить словами «Уполномоченный орган»;

в пункте 17 слово «Министерством» заменить словами «Уполномоченным органом»;

в пункте 19 слово «Министерство» в соответствующем числе и падеже заменить словами «Уполномоченный орган» в соответствующем числе и падеже;

в пункте 20 слово «министра» заменить словами «Уполномоченного органа»;

в пункте 21 слово «Министерством» заменить словами «Уполномоченным органом»;

пункт 22 изложить в следующей редакции:

«22. Составление и оформление предостережения осуществляется по типовой форме, утвержденной приказом Министерства экономического

развития Российской Федерации от 31 марта 2021 г. № 151 «О типовых формах документов, используемых контрольным (надзорным) органом».»;

в абзаце первом пункта 23 слово «Министерство» заменить словами «Уполномоченный орган»;

в пункте 24 слово «Министерство» заменить словами «Уполномоченный орган»;

в пункте 25 слово «Министерство» заменить словами «Уполномоченный орган»;

в пункте 26 слово «Министерство» заменить словами «Уполномоченный орган»;

в пункте 27 слово «Министерство» в соответствующем числе и падеже заменить словами «Уполномоченный орган» в соответствующем числе и падеже;

в пункте 32 слово «Министерством» заменить словами «Уполномоченным органом»;

в пункте 33 слово «Министерство» заменить словами «Уполномоченный орган»;

в пункте 36:

подпункт «а» изложить в следующей редакции:

«а) объектов надзора, отнесенных к категориям высокого и значительного риска;»;

в подпункте «б» слово «Министерством» заменить словами «Уполномоченным органом»;

г) в разделе IV:

в абзаце первом пункта 38 слово «Министерство» заменить словами «Уполномоченный орган»;

в пункте 39 слово «Министерства» заменить словами «Уполномоченного органа»;

в абзаце первом пункта 42 слово «Министерство» заменить словами «Уполномоченный орган»;

в пункте 44 слово «Министерством» заменить словами «Уполномоченным органом»;

в пункте 45 слово «Министерства» заменить словами «Уполномоченного органа»;

в пункте 48 слово «Министерством» заменить словами «Уполномоченным органом»;

дополнить пунктом 48.1 следующего содержания:

«48.1. Индивидуальный предприниматель, являющийся контролируемым лицом, вправе представить в Уполномоченный орган информацию о невозможности присутствия при проведении контрольного (надзорного) мероприятия, в связи с чем проведение контрольного (надзорного) мероприятия переносится Уполномоченным органом на срок, необходимый для устранения обстоятельств, послуживших поводом, для данного обращения контролируемым лицом в Уполномоченный орган, в случаях:

а) наступления обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих присутствию контролируемого лица при проведении контрольного (надзорного) мероприятия;

б) временной нетрудоспособности контролируемого лица;

в) нахождения в служебной командировке в ином населенном пункте контролируемого лица;

г) участия в судебном заседании контролируемого лица.»;

абзац первый пункта 54 изложить в следующей редакции:

«54. В ходе документарной проверки совершаются следующие контрольные (надзорные) действия:»;

пункт 57 признать утратившим силу;

пункт 58 признать утратившим силу;

д) в разделе V:

в наименовании раздела слово «Министерства» заменить словами «Уполномоченного органа»;

в пункте 61 слово «Министерства» заменить словами «Уполномоченного органа»;

в пункте 63 слово «Министерством» заменить словами «Уполномоченным органом»;

пункт 64 признать утратившим силу;

пункты 65, 66 изложить в следующей редакции:

«65. При обжаловании решений Уполномоченного органа, действий (бездействия) должностных лиц (кроме руководителя) жалоба рассматривается руководителем.

66. При обжаловании действий (бездействия) руководителя жалоба рассматривается комиссией Уполномоченного органа, созданной для рассмотрения жалоб в соответствии с федеральным законодательством.».

Глава Республики Алтай,
Председатель Правительства
Республики Алтай



О.Л. Хорохордин